
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 20088
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
010/2004 - DETRAN-PA / MARIA CONCEIÇAO

Nº. DO TERMO ADITIVO: 5°
Nº. DO CONTRATO: 010/04.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel não residencial do 
imóvel localizado a Av. Belem, nº142, destinado ao funcionamento 
do posto de serviço no municipio de Tailandia/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor da locação será de 
R$600,00 (seiscentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme 
hipótese prevista no art. 24, inciso X (Locação de Imóvel para 
fins precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as 
alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
Srª. MARIA DA CONCEIÇÃO BRANDÃO DA SILVA, CPF/MF n° 
449.760.113-72.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do Aluguel e do Pagamento” e “Cláusula Quinta – Da 
Dotação Orçamentaria” do Contrato Originário.
DO VALOR: O valor do aluguel mensal da presente locação passa 
a ser de R$726,36 (setecentos e vinte e seis reais e trinta e seis 
centavos), a partir de agosto/2008.”
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos;2589 – Ampliação da 
Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP;2590 – Modernização dos 
Órgãos do SESP;125 – Normatização e Fiscalização;0125 – Apoio 
Administrativo;2590 – Modernização dos Órgãos do SESP;339036 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;Fonte de Recursos 
– 0261 – Recursos Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2008
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício– DETRAN/PA
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TAC: 02/05/2005 – Clausula Terceira - Vigência e Clausula 
Quarta – Do Valor e do Pagamento.
2º TAC: 02/05/2006 – Clausula Terceira - Vigência e Clausula 
Quinta – Da Dotação Orçamentaria.
3º TAC: 02/05/2007 – Clausula Terceira - Vigência e Clausula 
Quinta – Da Dotação Orçamentaria.
4º TAC: 31/07/2008 – Clausula Terceira - Vigência.

PORTARIA Nº 3355/2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o teor do termo de declarações protocolizado 
neste DETRAN/PA, no qual foi denunciada a prática de 
irregularidades, supostamente cometidas por servidor do 
DETRAN/PA, que obtia proveito para liberar veículos apreendidos 
em fiscalização no município de Vigia/PA;
CONSIDERANDO que a conduta supostamente praticada pelo 
servidor Raimundo Nonato Costa Moraes, configura, em tese, 
infração administrativa;
CONSIDERANDO que o Parecer nº147/2004-PROJUR, posicionou-
se pela necessidade de apuração dos fatos e que o Parecer 
n°008/2005 – CORREGEDORIA GERAL, sugeriu a abertura 
de Processo Administrativo Disciplinar, em face do servidor 
Raimundo Nonato Costa Moraes, por violar, em tese, o disposto 
nos arts. 177, VI; art. 178, V e XXI e art. 190, I, XIII e XVI, da 
Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor RAIMUNDO NONATO COSTA MORAES, pelo cometimento, 
em tese, das infrações funcionais capituladas nos artigos 177, 
VI; 178, V e XXI e 190, I, XIII e XVI, todos da Lei nº5.810/94;
II - DESIGNAR os servidores HERCÍLIO PRADO DE CASTRO, 
Técnico, matrícula n° 3261735-017, ROSA MARIA RODRIGUES, 
Auxiliar Técnico, matrícula n° 3261620-019, e JOSÉ CASTRO DE 
SOUSA FILHO, Auxiliar Técnico, matrícula nº 3264297016, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem esse fato, devendo ser 
observadas as disposições contidas no art. 204 e seguintes da 
Lei n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando ao acusado os Princípios Constitucionais 
do Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
diploma legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 26 de novembro de 2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2008 - LEILOEIRO
NÚMERO DO CONTRATO Nº. 75/2008.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: O presente contrato decorre 
do Leilão nº 002/2007, a teor do disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94 e normas contidas no 
art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro, combinado com o art. 
5º da Lei Federal nº 6.575, de 30 de setembro de 1978, e art. 
2º da Resolução nº 178/2005-CONTRAN, além da Resolução nº 
179/2005-CONTRAN, devidamente justificado no Parecer jurídico 
nº 8074/2008, constante do processo 2008/510555.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. GETÚLIO 
BOADANA, leiloeiro oficial, matriculado na JUCEPA sob o nº. 
02/85, inscrito no CPF/MF sob o nº. 099.285.182-72, portador 
do RG 2169086 SSP/PA, residente e domiciliado sito à Travessa 
9 de janeiro, n° 410, Apto. 202, Bairro de Fátima, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, CEP sob o n° 66.060-370.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação, pelo 
CONTRATADO, de serviços de leiloeiro, para alienação de veículos 
apreendidos, removidos e recolhidos no Parque de Retenção do 
Tenoné, localizado na Av. Augusto Montenegro nº 3454, km 10, 
Belém/PA, conforme relação de veículos informada no EDITAL 
DE LEILÃO 02/2008-DETRAN/PA, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31288 de 03.11.2008..
VIGÊNCIA: Início: 25/11/2008 Término: 25/12/2008, prorrogável 
por mais 30 (trinta) dias, se necessário e conveniente à 
concretização do objetivo.
VALOR: Sem ônus para o DETRAN/PA. Pela execução dos 
serviços, será devido ao contratado a comissão prevista em Lei, 
a ser paga pelos arrematantes no percentual de 5% (cinco por 
cento) dos valores de venda dos bens leiloados.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônio Nilo Barros Filho
ANTÔNIO NILO BARROS FILHO

PORTARIA Nº 3290 /2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 074/98, 
n°168/05, n°169/06, n°198/06 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN e os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE URUARA LTDA ME CNPJ Nº 09. 
559. 086/0001-61, nome de fantasia AUTO ESCOLA URUARA, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC URUARA ( CLASSIFICAÇÃO A/B 
), para ministrar o curso teórico - técnico e prática de direção 
veicular,registrado sob nº 1127 na 6ª Região Administrativa, 
com atuação no Município de URUARA/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, terá 
validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de novembro de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRATO DO 1º T.A. AO CONTRATO Nº 059/2007 - 
DETRAN / ATLAS SCHINDLER S/A

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 059/2007.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços técnicos 
especializados, para manutenção preventiva e corretiva do 
elevador situado no Posto Avançado do DETRAN/PA, localizado 
na Rua Antonio Barreto, nº 165, Bairro Umarizal, nesta cidade.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:O valor mensal do contrato é 
de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), perfazendo um 
montante global em 12 (doze) meses de R$ 6.600,00 (seis mil 
e seiscentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme 
artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666/93,
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 00.028.986/0001-
08.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O Termo Aditivo 
tem por objeto alterar a Cláusula Quinta do Contrato Originário, 
“DA VIGÊNCIA DO CONTRATO”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início 26/11/2008 Término 
25/11/2009

FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício – DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 3418/2008-DG/CDRH, DE 26.11.2008

OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 2438/2008-DG/CDRH que 
concedeu diárias à servidora Elisabeth Sussuarana Colares, o 
período do deslocamento, onde se lê: 25/08 a 23/09/2008, leia-
se: 01/09 a 30/09/2008.

PORTARIA Nº 3419/2008-DG/CDRH, DE 26.11.2008
SERVIDOR: ELISABETH SUSSUARANA COLARES (AXT/03)
Nº DE DIÁRIAS: 27 e ½.
PERÍODO: 01/10 a 28/10/2008
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: a fim de complementar diárias concedidas através 
da Portaria Nº 2438/2008-DUR/CDRH e retificada através da 
Portaria Nº 3418/2008-DG/CDRH.

PORTARIA Nº 3423/2008-DG/CDRH, DE 26.11.2008
SERVIDORES:
MICHELLE DE OLIVEIRA BORGES (ESTATISTICO)
CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA (ESTATISTICO)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 30/11 a 03/12/2008
DESTINO: São Paulo
OBJETIVO: a fim de participar de treinamento do software 
Estatístico naquela cidade.

PORTARIA Nº 3425/2008-DG/CDRH, DE 26.11.2008
SERVIDOR: SAMUEL ALMEIDA DA LUZ (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 26 e ½.
PERÍODO: 17/11 a 13/12/2008
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe de sindicância para aquele 
município.

PORTARIA Nº 3426/2008-DG/CDRH, DE 26.11.2008
SERVIDOR: OLGA SANTOS TÔRRES DE ASSIS (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 26/11 a 25/12/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na Agência daquele 
município.

PORTARIA Nº 3427/2008-DG/CDRH, DE 26.11.2008
SERVIDORES:
JAIME DE SOUZA FURTADO (AXT/04)
CLEIDE LUZIA CHAVES DE ALMEIDA (ASA/04)
GILCEMI DE CARVALHO NOBRE (AXT/05)
Nº DE DIÁRIAS: 24 e ½.
PERÍODO: 28/11 a 22/12/2008
DESTINO: Uruará
OBJETIVO: a fim de realizar procedimentos de acordo com a 
Portaria Nº 3228/2008-DG/PROJUR naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 3420/2008-DG/CDRH, DE 26.11.2008
Nome: Jaime de Sousa Furtado
Cargo: AXT/04
Valor do Suprimento: R$-1.500,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DO 5º T.A. AO CONTRATO Nº 017/2004 - 
DETRAN / ANTONIO TINOCO PINTO

Nº DO CONTRATO: 017/04
Nº DO TERMO ADITIVO: 5°.
OBJETO DO CONTRATO: Locação do Imóvel sito à Av. Fernando 
Guilhon, n° 907, Bairro do Emerêncio – Conceição do Araguaia-
PA, CEP: 68.540-000.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Mensal de R$ 1.700,00 ( Um 
Mil e Setecentos Reais ).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação/Processo 
n° 302233/2004-DETRAN, conforme hipótese prevista no art. 
24, inciso X da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 
9.648/98.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n/ 04.822.060/0001-40 e o Sr. Antonio Tinoco Pinto, 
CPF n° 028.572.602-10.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quarta, “Do prazo de Locação”, do Contrato Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 25/11/2008 Término: 
24/11/2009
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício – DETRAN/PA
ADITIVOS ANTERIORES:
1°. T.A. - 26/11/05 – Alteração de vigência e valor.
2° T.A. - 22/11/06 – Alteração de vigência.
3° T.A. - 30/11/06 – Alteração de valor.
4° T.A. - 24/11/07 – Alteração de vigência e dotação 
orçamentária.


